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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Феномен куполообразной макулы (син.: dome-shaped macula,

склерокомпрессионная макулопатия) представляет собой особое анатомическое

строение заднего полюса глаза в виде его куполообразной деформации в полость

стекловидного тела. Впервые был описан французским офтальмологом в 2008 г.

как выпуклый выступ макулы внутри стафиломы у пациентов с высокой миопией

(Gaucher D. et al., 2008; Mehdizadeh M. et al., 2008). Данное явление было

диагностировано с помощью оптической когерентной томографии высокого

разрешения (Imamura Y. et al., 2011; Ellaban A. et al., 2013). Распространенность КМ

варьирует от 10,7% до 40,8% у взрослых, и встречается существенно ниже у детей

– 0,8% (Gaucher D. et al., 2008; Coco R. et al., 2012; Chebil A. et al., 2014; Liang I. et

al., 2015; Cai B. et al., 2017; Zhu X., 2019; Shin E. et al., 2020). Подобные изменения

макулы имеют как билатеральный, так и монолатеральный характер (Caillaux V. et

al., 2013; Lorenzo D. et al., 2017). Описаны случаи КМ у пациентов с эмметропией,

с миопией средней и слабой степеней, в том числе у ребёнка (Cebeci Z. et al., 2015;

Kedkovid N. et al., 2015). По данным оптической когерентной томографии,

выполненной в более чем одном срезе, выделяют горизонтальный, овальный и

вертикальный типы строения купола (Caillaux V. et al., 2013; Liang I. et al., 2015).

Окончательной причины формирования куполообразной макулы на

сегодняшний день не найдено. Среди возможных гипотез рассматривались такие,

как витреомакулярная тракция, гипотония, возможная защитная реакция организма

при миопии высокой степени для избегания анизометропии (Mehdizadeh M. et al.,

2008; Keane P. et al., 2012).

Обычно при наличии КМ все слои сетчатки прилежат, однако на фоне

данного состояния могут возникать различные изменения. Наиболее

информативным методом диагностики КМ является ОКТ, которая используется и
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для диагностики других изменений макулы при миопии (Жукова С.И., 2021). Чаще

всего среди осложняющих КМ состояний описана отслойка нейроэпителия с

наличием хориоидальной неоваскуляризации и без неё (Soudier G. et al., 2016).

Состояния, осложняющие течение КМ, во многом схожи с проявлениями

миопической макулопатии (Файзрахманов Р.Р. с соавт., 2018). На фоне КМ могут

наблюдаться такие патологии как ретиношизис, макулярные разрывы и складки

макулы, субретинальное отложение глыбок пигмента, сочетание КМ с

вителлиформной макулодистрофией, синдромом множественных преходящих

белых точек и полипоидной васкулопатией (Shin M. et al., 2014; Battaglia Parodi M.

et al., 2015; Naysan J. et al., 2015). Частота осложненных ОНЭ форм КМ по данных

работ различных авторов варьировала от 5,9-54,7% (Ellaban A. et al., 2013; Pilotto E.

et al., 2018).

Причины появления субретинальной жидкости при КМ без ХНВ неизвестны.

Сформулировано несколько гипотез, объясняющих появление ОНЭ без ХНВ.

Согласно одной из них появление субретинальной жидкости обусловлено

нарушением её оттока через локальное утолщение склеры, что легло в основу

термина «склерокомпрессионная» (Byeon S. et al., 2011). Вторая гипотеза,

выдвинутая А. Daruich и А. Dirani et al. напрямую связана с центральной серозной

хориоретинопатией. Схожими у ЦСХ и КМ являются следующие параметры: ОНЭ,

на ФАГ в раннюю фазу появляются точки просачивания красителя по типу «фара»,

«дым из трубы» с накоплением красителя в позднюю фазу.

Пациенты с КМ чаще всего направляются к офтальмоонкологам с диагнозом

новообразование хориоидеи, в частности с подозрением на гемангиому. Схожими

признаками выступают жёлто-оранжевый цвет при офтальмоскопии, наличие

образования гиперэхогенной плотности при В-сканировании, дающее утолщение

сосудистой оболочки, утолщение средних и крупных сосудов хориоидеи по

данным ОКТ высокого разрешения, а также возможно наличие субретинальной

жидкости (Iyer P. et al., 2015).
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По мнению специалистов неосложненная форма КМ не требует лечения. При

наличии ОНЭ необходимость лечения дискутируется, так как были описаны случаи

спонтанного регресса субретинальной жидкости с последующими эпизодами

рецидива и регресса отёка с разными интервалами преимущественно у молодых

пациентов (Tamura N. et al., 2014; Alakeely A. et al., 2016). Осложненные формы КМ

во многом схожи с ЦСХ (Соломин В.А. с соавт., 2018). Учитывая этот факт,

предпринимались попытки использования фотодинамической терапии,

лазеркоагуляции, ингибиторов ангиогенеза и калийсберегающего диуретика —

спиронолактона. Интравитреальное введение ингибитора ангиогенеза

бевацизумаба оказалось неэффективным при КМ без ХНВ (Milani P. et al., 2010;

Chinskey N. et al., 2013). Результаты фотодинамической терапии весьма

противоречивы, описано два случая успешного применения ФДТ с половиной дозы

препарата вертепорфина, с рецидивом в одном случае и последующим повтором

ФДТ совместно с одним сеансом фокальной лазеркоагуляции, а также три случая

отсутствия эффекта от подобной терапии (Гацу М.В., 2014; Arapi I. et al., 2015).

Описаны случаи успешного лечения серозной отслойки сетчатки у пациентов с КМ

спиронолактоном в дозе 25 мг и 50 (Dirani А. et al., 2014; Sanz Á. et al., 2016).

Предпринималась попытка лечения осложненной ОНЭ формы КМ субпороговой

лазеркоагуляцией (Battaglia Parodi M. et al., 2018). Многочисленные исследования

подтверждают безопасность СМЛ, позволяющего при корректном применении

исключить риск повреждения пигментного эпителия и фоторецепторов (Балашевич

Л.И. с соавт., 2010; Акопян В.С. с соавт., 2015; Володин П.Л. с соавт., 2018). На

сегодняшний день этот метод представляется наиболее перспективным и менее

инвазивным.

Таким образом, до сегодняшнего времени остаются нерешенными ряд

вопросов. Нет единого подхода к терминологии, учитывая современные

патогенетические и морфоструктурные аспекты. Нет работ в отечественной и

зарубежной литературе с углубленным и детальным анализом КМ на большом

клиническом материале. Нет данных по информативным диагностическим
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характеристикам КМ, не изучены клинические, морфометрические

и морфоструктурные особенности течения осложненных форм, не выявлены

возможные предикторы ее развития. Не разработан единый алгоритм диагностики

КМ. Не определены подходы к лечению осложненных ОНЭ форм КМ.

В ходе выполнения работы были получены данные о том, что у пациентов с

КМ могут наблюдаться изменения дегенеративного характера, как атрофические,

так и транссудативные. Такие состояния нами было предложено называть

макулярной дегенерацией, ассоциированной с куполообразными изменениями

заднего полюса глаза.

Изложенное выше послужило основанием для детального и углубленного

изучения данной проблемы, для чего были определены цель и задачи данного

исследования.

Цель исследования

Разработка диагностических критериев и оценка эффективности лазерного

лечения макулярной дегенерации, ассоциированной с куполообразными

изменениями заднего полюса глаза.

Задачи исследования

1. На основании анализа клинико-функциональных результатов исследования

пациентов с миопией изучить частоту встречаемости и параметры

хориоретинального комплекса при субклинических формах макулярной

дегенерации, ассоциированной с куполообразными изменениями заднего

полюса глаза в ходе проведения скрининга.

2. На основе результатов комплексного клинического исследования органа зрения

определить информативные диагностические характеристики макулярной

дегенерации, ассоциированной с куполообразными изменениями заднего

полюса глаза.
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3. Изучить клинические, морфометрические и структурные особенности течения

осложненной отслойкой нейроэпителия в макуле формы макулярной

дегенерации, ассоциированной с куполообразными изменениями заднего

полюса глаза, разработать алгоритм диагностики МДК.

4. На основании сравнительного анализа клинических, морфометрических и

структурных особенностей течения различных форм макулярной дегенерации,

ассоциированной с куполообразными изменениями заднего полюса глаза,

определить значимые предикторы развития ее осложненной формы, на их

основе разработать математическую модель ее выявления.

5. Оценить результаты микроимпульсной субпороговой лазерной коагуляции при

макулярной дегенерации, ассоциированной с куполообразными изменениями

заднего полюса глаза, осложненной развитием отслойки нейроэпителия, и

разработать формулу прогноза ее эффективности.

Научная новизна исследования

1. Впервые на основе применения комплексного диагностического подхода

определены клинические, морфометрические и морфоструктурные


[…]


результат СМЛ, из числа исходных параметров клинико-диагностического

обследования. Разработанная формула удобна для практического применения и

позволяет предсказать наступление регресса отслойки нейроэпителия с

вероятностью 90%.
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ВЫВОДЫ

1. Пациенты с субклинической формой МДК встречаются в 13,3%, в 3 раза чаще

у женщин (64%), преобладают пациенты с миопией высокой степени (55%).

Острота зрения пациентов с МДК является достоверно более низкой

(0,62±0,28), сферический эквивалент рефракции значимо больше

(-11,93±7,37), а толщина хориоидеи значимо меньше (156,69±65,57) по

сравнению с пациентами с миопией, не имеющими МДК.

2. Наиболее часто встречается горизонтальное строение купола (51,2%)

классической формы (72%). Средняя его высота и диаметр составляют

353,63±217,61 и 4,97±1,33 мкм, соответственно, при толщине склеры в заднем

полюсе – 605,41±167,11 мкм. У всех пациентов, исходя из данных ОКТ-А,

выявляются дефекты капиллярного сосудистого слоя различной степени

выраженности. При ультразвуковом В-сканировании выявляется

проминирующее аваскулярное образование гиперэхогенной плотности,

средняя величина ПЗО глаза при этом составляет 27,38±2,31 мм.

Корреляционный анализ показал, что чем больше диаметр купола, тем больше

его высота и толщина склеры, тем меньше МКОЗ и ПЗО и, соответственно,

степень миопии.

3. Пациенты с оМДК не отличаются по длине ПЗО глаза от пациентов с нМДК, в

то же время имеют достоверно меньшую остроту зрения, большую высоту и

диаметр купола с горизонтальным типом строения, характеризуются

превалированием классической формы, имеют большую толщину склеры и

хориоидеи, большую частоту встречаемости нарушений ангиоархитектоники

сосудистого слоя в виде неравномерных сосудов хориоидеи и сдавления

хориокапилляров (73,3%). Выявлена прямая корреляционная зависимость

толщины хориоидеи и частоты обнаружения кистозных изменений

нейроэпителия, расширения сосудов Галлера и наличия гиперрефлективных
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точек при оМДК. Крупные дефекты хориокапилляров и выраженная атрофия

ретинального пигментного эпителия характеризуют только оМДК. Разработан

алгоритм диагностики МДК, позволяющий выделить осложненные и

неосложненные формы, провести дифференциальную диагностику с

новообразованиями хориоидеи, расположенными в макуле.

4. Наиболее специфичными и чувствительными предикторами осложненной

отслойкой нейроэпителия МДК определены следующие: высота и диаметр

купола, толщина сетчатки и хориоидеи в центре макулы, нарушение

ангиоархитектоники сосудов хориоидеи, МКОЗ. Разработаны две

высокоинформативные математические модели для выявления осложненной

формы МДК с различным набором предикторов.

5. Проведение микроимпульсной субпороговой лазерной коагуляции при МДК,

осложненной отслойкой нейроэпителия, обеспечивает уменьшение отека у всех

пациентов на сроке до 12 месяцев, прилегание отслойки нейэроэпителия у

46,7% пациентов при среднем количестве сеансов микроимпульса – 2,71±0,16.

Разработанная формула прогноза эффективности микроимпульсной

субпороговой лазеркоагуляции позволяет на основе выявленных предикторов

отобрать пациентов, которым данная терапия может быть показана.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с подозрением на наличие макулярной дегенерации,

ассоциированной с куполообразными изменениями заднего полюса глаза,

целесообразно использовать предложенный алгоритм диагностического

обследования.

2. При недостаточной визуализации хориоидеи и склеры на ОКТ-сканах высокого

разрешения необходимо выполнить дополнительные комплексные

исследования

3. Для оценки повреждений хориокапиллярного слоя при МДК следует

использовать ОКТ-ангиографию и аутофлюоресценцию, при этом оценку

степени выраженности атрофических изменений пигментного эпителия

проводить в соответствии с предложенной градацией.

4. Использование формулы D = 1,78 A + 0,343 B – 0,056 C, (A – передне-

задняя ось глаза в мм, B – возраст пациента, C – исходящая толщина сетчатки в

центре в мкм), позволяет с высокой долей вероятности (90%) прогнозировать

эффективность субпорогового микроимпульсного лечения и направлять на

лазерное лечение пациентов, имеющих хороший прогноз регресса отслойки

нейроэпителия.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АПЭ – атрофия пигментного эпителия

АСХ – ангиоархитектоника сосудистого слоя

АФ – аутофлюоресценция

ВК – высота купола

вОНЭ – высота отслойки нейроэпителия

ДК – диаметр купола

ИАГ – индоцианин-зеленая ангиография сетчатки

КМ – куполообразная макула

МДК – макулярная дегенерация, ассоциированная с куполообразными

изменениями заднего полюса глаза

МКОЗ – максимально корригированная острота зрения

МРТ – магнитно-резонансная томография

НЭ – нейроэпителий

нМДК - неосложненная форма МДК

ОКТ – оптическая когерентная томография

ОКТ-А – оптическая когерентная ангиография

ОНЭ – отслойка нейроэпителия

оМДК – осложненная отслойкой нейроэпителия форма МДК

ПЗО – переднезадняя ось глазного яблока

ПЭ – пигментный эпителий

РШ – ретиношизис

СМЛ – субпороговая микроимпульсная лазеркоагуляция

СЭ – сферический эквивалент

ТС – толщина сетчатки

ТХ – толщина хориоидеи

ФАГ – флюоресцентная ангиография
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ФДТ – фотодинамическая терапия

ХНВ – хориоидальная неоваскуляризация

ЦСХ – центральная серозная хориоретинопатия

ЭРФ – эпиретинальный фиброз
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