ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Мелиховой Марии Владимировны «Макулярная дегенерация, ассоциированная с куполообразными изменениями заднего полюса глаза: диагностические критерии и лазерное лечение», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – Офтальмология.

Диссертационное исследование Мелиховой М.В., посвященное оптимизации диагностики и лечения пациентов с макулярной дегенерацией, ассоциированной с куполообразными изменениями заднего полюса глаза (МДК), является весьма актуальным. Современная концепция патогенеза МДК рассматривает данное состояние как проявление совокупности дегенеративных изменений склеры, сосудистой оболочки и сетчатки. При этом одной из наиболее важных причин указанного процесса являются локальные гемодинамические расстройства. Заболевание чаще ассоциировано с миопической рефракцией, не является возрастзависимым и чаще встречается у женщин. В связи с частым бессимптомным или малосимптомным течением МДК редко выделяется в отдельный вид центральной хориоретинальной дистрофии, а отсутствие четких критериев диагностики и выявления осложненных форм течения заболевания объясняет отсутствие эффективных методов лечения. Разработанный автором новый подход к диагностике интересен тем, что позволит оценить распространенность МДК у лиц с миопической рефракцией, масштабы локальных изменений заднего полюса глаза, а также обосновать целесообразность использования микроимпульсной субпороговой лазерной коагуляции сетчатки при осложненном течении заболевания.

Офтальмологическое обследование пациентов с миопией высокой степени, имеющих неосложненную и осложненную форму МДК, выполнено на высоком методическом уровне с использованием современных

диагностических методик, включающих оптическую когерентную томографию сетчатки и хориоидеи, оптическую когерентную томографию с функцией ангиографии сетчатки и хориоидеи, ультразвуковое А-сканирование и В-сканирование глазного яблока, МРТ глазного яблока и орбиты. Это позволило выявить структурные изменения в области МДК, включающие локальное утолщение склеры, хориоидеи и сетчатой оболочки, нарушение сосудистой плотности и перфузии в капиллярных сплетениях сетчатки в области купола, а в осложненных случаях – отслойку нейроэпителия сетчатки. Анализ морфометрических и функциональных исследований позволил автору определить предикторы развития осложненной формы МДК и разработать ее диагностику на основе математической модели прогноза. Полученные модели могут в будущем лечь в основу диагностики с применением «искусственного интеллекта».

Предложенные алгоритмы лечения пациентов с осложненной формой МДК с помощью микроимпульсной субпороговой лазерной коагуляции с использованием лазера с длиной волны 810 нм (диаметр пятна 100 мкм и 10% микроимпульса) могут способствовать ранней реабилитации пациентов и снизить риск снижения зрительных функций и развития неоваскулярных осложнений.

Полученные результаты являются новыми научными знаниями, представляют значительный теоретический интерес для специалистов в области офтальмологии, а также имеют важное практическое значение. Использование данных, полученных в работе, позволит повысить качество оказания помощи пациентам с МДК на фоне миопии высокой степени.

Структура диссертационной работы традиционная и состоит из введения, обзора литературы, главы, посвященной материалам и методам исследований, глав с результатами собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка использованной литературы.

Материал исследования изложен доступно и логично. Положения, выносимые на защиту, полностью обоснованы выводами, полученными по завершении работы. Автореферат полностью раскрывает содержание диссертационного исследования.

Достоверность полученных в диссертационном исследовании результатов и обоснованность сделанных автором выводов основывается на обследовании достаточного количества пациентов с верифицированными диагнозами, использовании адекватных для решения поставленных задач методов исследования, корректной статистической обработке полученных данных. Материалы диссертационной работы доложены и обсуждены на научных конференциях и представлены в 10 печатных работах по теме диссертации, в том числе в 5 статьях, опубликованных в периодических изданиях, рекомендованных ВАК. У автора имеется патент РФ на изобретение.

Автореферат диссертации оформлен в соответствии с существующими требованиями и содержит результаты, необходимые для суждения об обоснованности выводов. Указанное позволяет считать, что представленные автором результаты являются достоверными, а выводы обоснованными. Принципиальных замечаний к структуре и содержанию автореферата нет.

Диссертационная работа Мелиховой Марии Владимировны «Макулярная дегенерация, ассоциированная с куполообразными изменениями заднего полюса глаза: диагностические критерии и лазерное лечение» является научной квалифицированной работой и представляет собой законченный труд, в котором на основании выполненных автором исследований и доказанных результатами теоретических положений решена задача повышения эффективности лечения больных с особой формой дегенеративных изменений сетчатки в виде формирования куполообразной макулы, развивающейся на фоне миопии высокой степени.

Диссертационное исследование по актуальности темы, методическому уровню выполнения, новизне и значимости полученных результатов и выводов полностью отвечает требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (и в дальнейших редакциях), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор, Мелихова Мария Владимировна заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. — Офтальмология (медицинские науки).

Профессор кафедры офтальмологии с клиникой
имени профессора Ю.С. Астахова
ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова
Минздрава России
д.м.н., профессор

9 января 2023 г.